
 

Decreto Dirigenziale n. 47 del 01/03/2012

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 6 Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - CE -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  NUROLL S.P.A. - AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE (AIA) PER L'IMPIANTO

SITO NEL COMUNE DI PIGNATARO MAGGIORE (CE) IN STRADA CONTE CODICE

IPPC: 6.7. AGGIORNAMENTO D.D. N. 220 DEL 25/06/2010. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  12 Marzo 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che 
a. la Società NUROLL S.p.A., con sede legale e stabilimento sito nel Comune di Pignataro Maggiore 

(CE) in Strada  Conte, con Decreto Dirigenziale n. 220 del 25/06/2010 ha ottenuto autorizzazione 
integrata ambientale, ai sensi del D. Lgs. 59/05, per l’attività IPPC di trattamento di superfici con 
consumo di solvente superiore a 200t/anno, di cui al codice 6.7; 

b. a seguito dei sopralluoghi svolti dall’ARPAC, a partire dal 29/11/2010, presso l’impianto della 
NUROLL S.p.A. per il controllo dell’AIA rilasciata, sono emerse alcune criticità, facilmente superabili 
con alcune modifiche gestionali e impiantistiche; 

c. la ditta NUROLL S.p.A., con nota prot. n. 954338 del 29/11/2010, ha comunicato la dismissione dei 
camini E15, E16 ed E22 e, con nota prot. n. 111976 del 11/02/2011, in ottemperanza a quanto 
richiesto dall’ARPAC, ha effettuato i seguenti interventi di adeguamento: 
c.1 integrazione dei parametri SOV e polveri per i camini E23 e E40; 
c.2 apposizione apposita cartellonistica per i punti di emissione e di scarico; 
c.3 messa in sicurezza di alcuni  camini; 
c.4 controllo pavimentazione inserito nella check list dell’azienda; 
c.5 miglioramento miscelazione acque in arrivo al pozzetto; 
c.6 miglioramento sistema raccolta acque meteoriche; 
c.7 adeguamento dimensione tettoia di copertura del serbatoio stoccaggio gasolio; 

d. tali interventi, come confermato dall’ARPAC con nota prot. n. 509820 del 29/06/2011, sono da  
considerarsi di natura non sostanziale. 

Considerato che 
a. la ditta NUROLL S.p.A., con nota prot. n. 788326 del 19/10/2011, ha richiesto la revisione dei limiti 

del quadro emissivo e del piano gestione solventi, nonché alcune modifiche sulla periodicità degli 
autocontrolli previsti nel Piano di Monitoraggio; 

b. il Settore, in data 13/12/2011, per la valutazione della relazione tecnica presentata ha convocato un 
Tavolo Tecnico, al quale sono intervenuti i rappresentanti dell’A.R.P.A.C e della Seconda Università 
di Napoli, oltre che l’ing. M. Borrelli, l’avv. E. Cammmarone e il sig. E. Assaiante in rappresentanza 
della Nuroll; in tale sede, rispetto alle richieste della ditta, sono state accolte le seguenti modifiche 
ritenute di natura non sostanziale: 
b.1 per gli scarichi idrici, una periodicità di controllo semestrale anziché mensile; 
b.2 eliminazione della prescrizione che prevede la verifica trimestrale dello scarico acqua del   

compressore, trattandosi di uno scarico parziale che confluisce nello scarico finale; 
b.3 registrazione sul registro di carico/scarico entro 10 giorni dalla produzione del rifiuto anziché 8; 
b.4 frequenza biennale del rilevamento rumore esterno; 
b.5 per le emissioni in atmosfera, frequenza di controllo biennale per quei camini per i quali il Piano 

di Monitoraggio prevede una frequenza triennale; 
b.6 per quanto attiene ai camini E23 (portata 3.500 Nm3/h) ed E40 (portata 3.100 Nm3/h), si accetta 

per il parametro SOV il limite di concentrazione proposto dalla ditta di 10 mg/Nm3  e per il 
parametro Polveri quello di 5 mg/Nm3 proposto dall’ARPAC, tenuto conto che per entrambi i 
parametri il limite di legge previsto  è pari a 150 mg/Nm3; 

c. il Settore, in data 14/02/2012, per la valutazione di quanto emerso dal Tavolo Tecnico ha convocato 
la CdS, alla quale sono intervenuti i rappresentanti dell’A.R.P.A.C., della Provincia e dell’A.S.L. CE; è 
risultato assente il Comune di Pignataro Maggiore; sono intervenuti, inoltre, il Prof. Umberto Arena, 
in rappresentanza della Seconda Università di Napoli e l’ing. Michele Borrelli per la Nuroll Spa. La 
CdS ha preso atto degli esiti del Tavolo Tecnico, concordando con essi, ed ha espresso parere 
favorevole all’aggiornamento del Decreto Dirigenziale n. 220 del 25/06/2010; 

d. la ditta ha provveduto al pagamento della spese di istruttoria. 
Ritenuto che si possa procedere all’aggiornamento dell’autorizzazione integrata ambientale per le 
modifiche non sostanziali sopra elencate. 
Visto 
- il D. Lgs. 152/06 e s.m.i.; 
- la Legge 241/1990 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 04/08; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  12 Marzo 2012



 

 

 
 

- la legge 19.12.07 n° 243 di conversione del decre to legge 30.10.07 n° 180; 
- la legge 28.02.08 n° 31 di conversione del decret o legge 31.12.07 n° 248; 
- il D.M. ambiente 24.04.08; 
- la D.G.R.C. n° 62 del 19.01.2007; 
- il D.D. n. 9 del 20,04.2011 del Coordinatore dell’AGC 05 Ecologia ad oggetto “Deleghe di funzioni ai  
dirigenti pro-tempore di settore dell’AGC 05” 

Sulla base del rapporto tecnico-istruttorio redatto dalla Seconda Università degli Studi di Napoli,  
dell'istruttoria effettuata dalla Conferenza di Servizi, della dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente 
del Settore e su proposta del Responsabile del procedimento 

 
DECRETA 

per quanto espresso in narrativa, che qui s'intende interamente trascritto e riportato, 
1. Di approvare, ai sensi dell’art. 29-nonies del D.lgs.152/06, l’aggiornamento per modifiche non 

sostanziali dell’autorizzazione integrata ambientale rilasciata, con D.D. 220 del 25/06/2010, alla 
Società NUROLL S.p.A., con sede legale e stabilimento sito nel Comune di Pignataro Maggiore (CE) 
in Strada  Conte,  per l'attività IPPC di cui al codice 6.7. 

 2. Di prendere atto delle seguenti modifiche non sostanziali: 
2.1. dismissione dei camini E15, E16 ed E22; 
2.2. integrazione dei parametri SOV e polveri per i camini E23 e E40; 
2.3. apposizione apposita cartellonistica per i punti di emissione e di scarico; 
2.4. messa in sicurezza di alcuni  camini; 
2.5. controllo pavimentazione inserito nella check list dell’azienda; 
2.6. miglioramento miscelazione acque in arrivo al pozzetto; 
2.7. miglioramento sistema raccolta acque meteoriche; 
2.8. adeguamento dimensione tettoia di copertura del serbatoio stoccaggio gasolio; 
2.9. per gli scarichi idrici la periodicità di controllo sarà semestrale anziché mensile; 
2.10. eliminazione della prescrizione che prevede la verifica trimestrale dello scarico acqua del                

 compressore, trattandosi di uno scarico parziale che confluisce nello scarico finale; 
2.11. annotazione sul registro di carico/scarico entro 10 giorni dalla produzione del rifiuto anziché                 

entro 8 giorni; 
2.12. frequenza biennale del rilevamento rumore esterno; 
2.13. per le emissioni in atmosfera, frequenza di autocontrollo biennale per quei camini per i quali il 

Piano di Monitoraggio prevede una frequenza triennale; 
2.14. per quanto attiene ai camini E23 (portata 3.500 Nm3/h) ed E40 (portata 3.100 Nm3/h), si 

stabilisce per il parametro SOV il limite di concentrazione proposto dalla ditta di 10 mg/Nm3 e                
per il parametro Polveri quello di 5 mg/Nm3 proposto dall’ARPAC, tenuto conto che per                
entrambi i parametri il limite di legge previsto  è pari a 150 mg/Nm3. 

3. Di precisare che restano ferme tutte le altre condizioni e prescrizioni di cui al D.D. 220 del 
25/06/2010. 

4. Di disporre la messa a disposizione del pubblico presso gli uffici dello scrivente Settore, ai sensi 
dell’art. 29-quater, comma 13 del D.lgs. 152/06, del presente atto e della relativa documentazione. 

5. Di notificare il presente atto  alla ditta in oggetto. 
6. Di inviare, altresì, copia del presente provvedimento al Comune di Caserta, all'Amministrazione 

Provinciale di Caserta, all'A.R.P.A.C.-Dipartimento Provinciale di Caserta, all'A.S.L. CE, all’ATO2 
Campania e al Comune di Pignataro Maggiore (CE), per quanto di rispettiva competenza, nonché al 
B.U.R.C. per la pubblicazione. 

7. Di inviare, via telematica, copia del presente decreto all'Assessore all'Ambiente, al Coordinatore 
dell’AGC Ecologia (05), al Coordinatore dell’AGC Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale 
della Campania. 

                                                                                                           dott.ssa  Maria Flora Fragassi 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  12 Marzo 2012


	BURC n. 16 del  12 Marzo 2012

